АДМИНИСТРАЦИЯ ПАШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2019г.                                                                                           №126
д. Чаплыгина
О внесении изменений в Постановление от 20.01.2017г. №12 «Об утверждении муниципальной    программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы»

        В  соответствии  с  Федеральным  Законом  от  4  декабря  2007г.  №329-ФЗ  «О  физической  культуре  и  спорту  в  Российской  Федерации»,  Законом  Курской  области  от  27  ноября  2009г. №104-ЗКО  «О  физической  культуре  и  спорте»,  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации, Постановлением Администрации Пашковского сельсовета Курского района Курской области №492  от 01.11.2016г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пашковского сельсовета Курского района Курской области»,  Уставом  муниципального  образования  «Пашковский сельсовет»,  Администрация Пашковского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление от 20.01.2017 года № 12 «Об утверждении муниципальной    программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы» следующие изменения:

а) в паспорте муниципальной программы «Об утверждении муниципальной    программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы»  объемы бюджетных ассигнований программы изложить в новой редакции:

Объем бюджетных ассигнований  на  реализацию мероприятий  Программы,  предполагается   за счет     средств     местного     бюджета

Общий    объем    финансирования Программы составляет  30 000  рублей,  в  том числе по годам:

2017 год –    3 000 рублей;

2018 год –    3 000 рублей;

2019 год –    8 000 рублей;

2020 год –    8 000 рублей;

2021 год –   8 000 рублей;

б) Раздел 3. Обоснование  ресурсного  обеспечения  Программы изложить в новой редакции:

Программа  отражает  комплексный  подход  в  планировании  и  реализации  мероприятий  в  сфере  физической  культуры  и  спорта.

Общий  объем  финансирования  Программы  составляет 30000,00 руб.  бюджета  Пашковского сельсовета Курского  района  Курской  области.

Необходимый  объём  финансирования  мероприятий  Программы  по  годам  выглядит  следующим  образом:

2017 год –    3 000 рублей;

2018 год –    3 000 рублей;

2019 год –    8 000 рублей;

2020 год –    8 000 рублей;

2021 год –    8 000 рублей;

в) Приложение №1 к муниципальной    программе «Повышение эффективности работы с  молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Пашковском сельсовете Курского  района  Курской области на 2017-2021 годы» изложить в новой редакции.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Пашковского  сельсовета Курского района Курской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Пашковского  сельсовета
Курского района                                                                            Хорьяков С.Н
Утверждена

                                                           Постановлением администрации

                                                       Пашковского  сельсовета

Курского района Курской области

от 20.01.2017г № 12
(в ред. Постановления от 30.12.2019 г. №126)
ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы»
	Ответственный исполнитель программы:

	Администрация Пашковского сельсовета Курского района Курской области

	Соисполнители программы:

	Отсутствуют

	Участники программы:
	Администрация Пашковского сельсовета Курского района Курской области

	Подпрограммы программы:

	Подпрограмма «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта» муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Пашковском сельсовете Курского района Курской области на 2017-2021 годы»

	Программно-целевые инструменты программы:
	Федеральный закон от 4 декабря 2007 г.№329 –ФЗ « О физической культуре и спорту в Российской Федерации» , Закон Курской области  от 10 октября 1996 г. №13-ЗКО «О физической культуре и спорте»

	Цели программы:
	создание условий для укрепления здоровья путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта , приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культуры и спортом.

	Задачи программы:
	повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом; создание условий физкультурно-спортивной и оздоровительной работы с различными категориями и группами населения; укрепление материально-технической базы  физической культуры и спорта на территории Пашковского сельсовета Курского района ; развитие на территории Пашковского сельсовета массового спорта

	Целевые индикаторы и показатели программы:
	увеличение количества жителей, ведущих здоровый образ жизни;

вовлечение молодежи в занятия физкультурой и спортом.

	Этапы и сроки реализации программы:

	Реализация осуществляется в 1 этап в течение 2017-2021 годов

	Объемы бюджетных ассигнований программы:
	Объем бюджетных ассигнований  на  реализацию мероприятий  Программы,  предполагается   за счет     средств     местного     бюджета

Общий    объем    финансирования Программы составляет      30 000  рублей,  в  том числе по годам:

2017 год –    3 000 рублей;

2018 год –    3 000 рублей;

2019 год –    8 000 рублей;

2020 год –    8 000 рублей;

2021 год –    8 000 рублей;

	Ожидаемые результаты реализации программы:
	в результате реализации Программы в 2016-2018 годах предполагается: увеличить долю граждан Пашковского сельсовета , систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 10% от числа жителей сельсовета ;

1. Характеристика  проблемы

      Современная  наука  доказала, что  здоровье  человека  на  10-15 процентов  зависит  от  деятельности  учреждений  здравоохранения, на  15-20 процентов – от генетических  факторов , 20 – 25 процентов – от состояния  окружающей  среды  и  50 – 55 процентов – от  условий  и  образа  жизни  людей , неотъемлемой  составной  частью  которого  является  физическая  культура  и  спорт. Основное  назначение  физической  культуры  и  спорта – укрепление  здоровья  человека, повышение  физических  и  функциональных  возможностей  его  организма , обеспечение  здорового  отдыха , повышение  трудового  потенциала.
     На  данном  этапе  развития  общества  резко  снизилась  двигательная  активность  людей  и  возросли  психологические  и  информационные  нагрузки.      Обеспеченность  спортивным  инвентарём  и  оборудованием  составляет  в  среднем  около 38 %  от  необходимого  для  проведения  качественного  учебного  и  тренировочного  процессов,  и  проведения  соревнований  физкультурно- оздоровительных  мероприятий.

        Большие  трудности  испытывают  сегодня  физкультурно – оздоровительные  и  спортивные  объединения  в  работе  по  развитию  физической  культуры  и  спорта  среди  различных  слоёв  населения  района. Не  удовлетворяются  возросшие  потребности  населения  в  занятиях  физической  культурой  и  спортом  по  месту  жительства , медленно  растёт  в  муниципальных  образованиях  сеть  спортивных  клубов.

    Негативные  демографические  процессы  (высокий  уровень  смертности, старение  населения),  слабая  физическая  подготовка  подрастающего  поколения  и  населения  в  целом  требуют  коренных  преобразований  во  всех  компонентах  физкультурно – массового  движения  и  спорта , повышения  доступности  и  качества  занятий , услуг  в  сфере  физической  культуры  и  спорта , укрепления  материально – технического  и  кадрового  обеспечения , достаточного  финансирования.  Достижение  поставленных  задач  возможно  в  рамках  реализации  целевой  программы.
    Реализация  Программы  будет  способствовать  решению  этих  проблем  Пашковского сельсовета Курского района, охватывая  весь  жизненный  цикл  человека.  Она  также  предусматривает  информационно – пропагандистскую  работу  по  формированию  привлекательного  имиджа  спорта  и  здорового  образа  жизни.

2. Основная  цель,  задачи  и  сроки  реализации  Программы
       Целью  Программы  является  создание  условий  для  укрепления  здоровья  населения  путём  развития  инфраструктуры  спорта,  популяризации  массового  и  профессионального  спорта,  приобщения  различных  слоёв  общества  к  регулярным  занятиям  физической  культурой  и спортом.

       Для  достижения  указанной  цели  должны  быть  решены  следующие  задачи:

       проведение  на  территории  района  единой  государственной  политики  в  сфере  физкультурно – массовой  и  спортивной  работы;

       повышение  интереса  различных  категорий  граждан  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом;

       организация  пропаганды   физической  культуры  и  спорта,  включающей  в  себя  распространение  социальной  рекламы,  продвижение  ценностей  физической   культуры

и  здорового  образа  жизни,  широкое  освещение  соревнований  и  открытия  спортивных  объектов,  информационную  поддержку  Программы  в средствах  массовой  информации;
       текущий  и  капитальный  ремонт  спортивных  объектов  на  основе   долевого  финансирования  за  счет  средств  местного   бюджета;

       создание  условий  для  повышения  профессионального  уровня  и  квалификации  специалистов,  работающих  в  отрасли;

       проведение  физкультурно–спортивных  мероприятий.
              Программа  будет  реализовываться  в  2017 – 2021 годах.

3. Обоснование  ресурсного  обеспечения  Программы

       Программа  отражает  комплексный  подход  в  планировании  и  реализации  мероприятий  в  сфере  физической  культуры  и  спорта.

       Общий  объем  финансирования  Программы  составляет 30000,00 руб.  бюджета  Пашковского сельсовета Курского  района  Курской  области.
       Необходимый  объём  финансирования  мероприятий  Программы  по  годам  выглядит  следующим  образом:

2017 год –    3 000 рублей;

2018 год –    3 000 рублей;

2019 год –    8 000 рублей;

2020 год –    8 000 рублей;

2021 год –    8 000 рублей;

4.  Механизм  реализации  Программы

      Механизм  реализации  Программы  предусматривает  формирование,  ежегодно,  рабочих  документов  (планов,  смет  на  исполнение  программных  мероприятий)  в  установленном  порядке.

5.  Оценка  эффективности  реализации  Программы
      Важнейшим  результатом  реализации  Программы  станет  отношение  граждан  к  своему  здоровью,  рост  числа  граждан,  регулярно  занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  что  приведёт  к  увеличению  расходов  на  физическую  культуру  и  спорт,  как  за  счет  роста  расходов  бюджета  района,  так  и  за  счет  увеличения  расходов  граждан  на  физическую  культуру  и  спорт (приобретение  спортивной  одежды  и  инвентаря).
      Совокупность  программных  мероприятий  при  её  полной  реализации  позволит  существенным  образом  повысить  интерес  детей,  подростков,  молодёжи  и  взрослых  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом,  увеличить  ежегодно  число  занимающихся  физической  культурой  и  спортом  на  3 – 5 процентов.  Увеличение  количества  занимающихся  позволит  снизить расход средств,  затрачиваемых  сегодня  на  лечение  заболеваний и содержание  преступников.

     Социально  ориентированная  физкультурно – спортивная  работа  среди  учащихся  и  юных  спортсменов,  направленная  на  профилактику   асоциального  поведения,  позволит  предотвратить  процесс  вовлечения  в  преступную  деятельность  молодёжи.
    Разработка  и  применение  физкультурно – оздоровительных  технологий  в  программных  мероприятиях  позволит  повысить  эффективность  процесса  физической  реабилитации  и  социальной  адаптации  инвалидов.

    Реализация  Программы  позволит  достичь  следующих  результатов:

    усовершенствовать  материально – техническую  базу  для  занятия  физической  культурой  и  спортом;

    привлечь  внебюджетные  средства  в  систему  физической  культуры  и  спорта;

    увеличить  число  граждан,  систематически  занимающихся  физической  культурой  и  спортом, создать  оптимальные  условия  для  достижения  спортсменами  района  высоких  спортивных  результатов  на  соревнованиях  всех  уровней.

    Социальный  и  экономический  эффекты  от  реализации  Программы  значительно  превзойдут  прямые  затраты  на  проведение  мероприятий  настоящей  Программы.

 Приложение № 1

                                                                     к  муниципальной    программе
«Повышение эффективности работы с  молодежью,

организация отдыха и оздоровления

детей, молодежи, развитие физической

культуры и спорта в Пашковском
сельсовете Курского района  Курской области

на 2017-2021 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ,  ПОДЛЕЖАЩИХ  ФИНАНСИРОВАНИЮ  ЗА  СЧЁТ  СРЕДСТВ
БЮДЖЕТА  ПАШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ В  РАМКАХ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ     ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ,ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ,МОЛОДЕЖИ, РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ПАШКОВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ КУРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ НА 2017-2021  ГОДЫ»
	Наименование

цели,  задачи,  мероприятия

	Сроки  выполнения

мероприятия
	Исполнители
	Источники  финансирования
	   Объем  финансирования
	Документ  (дата,№), подтверждающий  выделение  средств  на  финансирование  мероприятий  программы
	Ожидаемый  результат  (в  натуральном  выражении  -  целевые  значения)

	Всего

30000,00.

	в  том  числе : (руб.)

	2017
3000,00
	2018
3000,00
	 2019
8000,00
	2020

8000,00
	2021

8000,00

1. Обеспечение  организаций  и  учреждений  физической  культуры  и  спорта  профессиональными  и

общественными  кадрами  повышение  их  квалификации
	1. Подготовка  общественных  кадров  физической  культуры  и  спорта,  обеспечение  их

морального

и материального

поощрения

2. Повышение  профессиональной  квалификации  работников  физической  культуры  и  спорта

Итого по разделу 1
	2017 - 2021
2017-2021
	Администрация  Курского  района  Курской  области
	Всего  в    т. ч. бюджет  Пашковского сельсовета Курского  района  Курской  области

Всего  в    т. ч. бюджет  Пашковского сельсовета Курского  района  Курской  области

	Увеличение  количества  специалистов,  работающих  в  области  физической  культуры  и  спорта,  повышение  их  квалификации

Повышение  качества  работы  физкультурно – спортивных  организаций

2. Развитие  материально – технической  базы  физической  культуры  и  спорта
	3. Текущий  капитальный  ремонт  объектов  физической  культуры  и  спорта

	2017 - 2021

	Администрация  Пашковского сельсовета Курского  района  Курской  области

	Всего  в     т. ч.  бюджет Пашковского сельсовета Курского  района  Курской  области

	Развитие  материально – технической  базы  для  занятий  физической  культурой  и  спортом  Пашковского сельсовета Курского района

	4. Приобретение  необходимого  спортивного  инвентаря,  оборудования,  спортивной  формы    для  экипировки    команд муниципального образования

Итого по разделу 2

	Администрация  Пашковского сельсовета Курского  района  Курской  области

	30000,00

30000,00
	3000,00
3000,00
	3000,00
3000,00
	8000,00
8000,00
	8000,00
8000,00
	8000,00
8000,00

	Укрепление  материальной  базы  для  занятий  физической  культурой  и  спортом

3. Проведение  физкультурных  мероприятий  и  спортивных  мероприятий
	5. Организация  и  проведение  физкультурно  -  спортивных  мероприятий  (согласно  ежегодным  календарным   планам    физкультурно-спортивных  мероприятий).

6.Участие  в  областных  и районных физкультурно – спортивных  мероприятиях  (согласно  ежегодным  календарным  планам   областных  и  российских мероприятий,  других  спортивных  организаций)

Итого по разделу 3
	2017 - 2021
2017 - 2021
	Администрация Пашковского сельсовета Курского района

	Всего  в     т. ч.      бюджет  Пашковского сельсовета Курского  района  Курской  области

Всего  в     т. ч.     бюджет Пашковского сельсовета  Курского  района  Курской  области

	Привлечение  жителей  Пашковского сельсовета Курского  района  Курской  области  к  занятиям   физической  культурой  и  спортом, рост  числа  систематически   занимающихся,  развитие  массового  спорта

Привлечение  жителей  Пашковского сельсовета Курского  района  Курской  области  к  занятиям   физической  культурой  и  спортом, рост  числа  систематически   занимающихся,  развитие  спорта  высших  достижений

Таблица  № 1

        Оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы

               за  2017-2021  год
	№  п/п

	 Наименование  индикаторов

и  показателей  целей  и  задач  программы
	 Ед.

измерения
	    Значение   индикаторов и показателей программы

	 утверждено  в  муниципальной  программе
	   достигнуто
	 Отклонение  от  утвержденного   значения  (+, -, %)
	 причины  недостижения  запланированных  значений

	1
1.1
1.2
1.3

1.4

1.5
	 Цель  программы

создание  условий  для  укрепления  здоровья  населения   путем  развития  инфраструктуры  спорта,  популяризации  массового  спорта,  приобщения  различных  слоев  общества  к  регулярным  занятиям  физической  культурой  и  спортом
 Задачи  программы

  проведение  на  территории
района  единой  государственной  политики  в  сфере  физкультурно – массовой  и  спортивной  работы
 повышение  интереса  различных  категорий  граждан  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом
 организация  пропаганды  физической  культуры  и  спорта,  включающей  в  себя  распространение  социальной  рекламы,  продвижение   ценностей  физической  культуры  и  здорового  образа  жизни,  широкое  освещение  соревнований  и  открытия  спортивных  объектов,  информационную  поддержку  Программы  в  средствах  массовой  информации

 текущий  и  капитальный  ремонт  спортивных  объектов  на  основе  долевого  финансирования  за  сет  средств  местного  бюджета
  проведение  физкультурно – спортивных  мероприятий
	 %